Resolución Nro. MDT-SCP-2022-0330
Quito, D.M., 26 de julio de 2022
MINISTERIO DEL TRABAJO
Dr. JOHN DE MORA MONCAYO
SUBSECRETARÍA DE CUALIFIACIONES PROFESIONALES
MINISTERIO DEL TRABAJO
CONSIDERANDO:
Que,    el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, prescribe: "Las

Nacional de Cualificaciones y Capacitación Profesional’ por: ‘Sistema Nacional de
Cualificaciones Profesionales’(…)”;
Que,    con Decreto Ejecutivo Nro. 1043, de 09 de mayo de 2020, el Presidente de la
República del Ecuador, dispuso en el artículo 1: “Fusiónese por absorción la Secretaría
Técnica del Sistema Nacional de Cualificaciones Profesionales al Ministerio del
Trabajo”;
Que,    en el artículo 2 de referido Decreto Ejecutivo se determina: “Una vez concluido el
proceso de fusión por absorción, todas las competencias, atribuciones, funciones,
representaciones y delegaciones constantes en leyes, decretos, reglamentos y demás
normativa vigente que le correspondían a la Secretaría Técnica del Sistema Nacional de
Cualificaciones Profesionales serán asumidas por el Ministerio del Trabajo.”;
Que,    en la Disposición General Primera del Decreto ibídem se indica: “Una vez
concluido el proceso de fusión por absorción, en leyes y demás normativa vigente en
donde se haga referencia a la ‘Secretaría Técnica del Sistema Nacional de
Cualificaciones Profesionales’ léase como ‘Ministerio del Trabajo’ ”;
Que,    el artículo 4 de la Resolución No. SETEC-2018-016, de 19 de junio de 2018,
mediante la cual se expidió el “Reglamento de Auditorías Técnicas a los Organismos
Evaluadores de la Conformidad reconocidos por la Setec”, prescribe: “Es responsabilidad
de la Setec a través del área técnica correspondiente, dar seguimiento, monitorear y
evaluar los procesos de capacitación ejecutados por los Organismos Evaluadores de la
Conformidad Reconocidos, con el fin de verificar el cumplimiento de las normas que
rigen al Sistema Nacional de Cualificaciones Profesionales del Ecuador. (…)”;
2/15
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
Resolución Nro. MDT-SCP-2022-0330
Quito, D.M., 26 de julio de 2022
Que,    el artículo 5 de la Resolución indicada, determina que: “Los Organismos
Evaluadores de la Conformidad tendrán la responsabilidad de presentar a la Setec la
documentación necesaria, de los procesos de certificación establecidos en el Sistema de
Gestión de Certificación de Personas y cualquiera que fuera solicitada por la Setec. Los
OEC serán responsables de que la información proporcionada a la Setec, sea veraz y
confiable”;
Que,    con Resolución No. SETEC-2018-030, de 30 de noviembre de 2018, en el artículo
1 de la citada Resolución señala: “La Dirección de Aseguramiento de la Calidad y
Estudios pondrá en conocimiento de la Dirección de Calificación y Reconocimiento el
informe de auditorías de los OEC en los cuales señalará su recomendación de inicio de
proceso de renovación del reconocimiento, para lo cual se observará la normativa
establecida en el Reglamento de Auditorías de Organismos Evaluadores de la
Conformidad. La Dirección de Calificación y Reconocimiento con base a dicho informe
de auditoría procederá a verificar si el OEC ha puesto de manifiesto por cualquier medio
su voluntad de ser reconocido nuevamente. De existir dicha manifestación la DCR
remitirá el correspondiente memorando al Secretario Técnico acogiendo el informe de
auditoría y recomendando el reconocimiento del OEC en los perfiles que a la fecha tenga
vigente el organismo evaluador de la conformidad, por dos años adicionales, conforme
la Norma Técnica de Reconocimiento de Organismos Evaluadores de la Conformidad”
Que,    el artículo 1 de la Resolución No. SETEC-2020-046 de 3 de julio de 2020, debido
a la emergencia sanitaria declarada en el Ecuador y la declaratoria de estado de excepción
a nivel nacional, la máxima autoridad de la, entonces, Secretaría Técnica, resolvió:
“Establecer el siguiente procedimiento de Teletrabajo para la ejecución correspondiente
a los procesos de reconocimiento, ampliación y/o renovación de Organismos
Evaluadores de la Conformidad.”;
Que,    mediante Resolución Ministerial No. MDT-2020-029, de 01 de octubre de 2020,
el Ministro del Trabajo de ese entonces Abg. Andrés Isch Pérez, resolvió: “Extender la
Vigencia de la Resolución No. SETEC-2020-035 de 4 de mayo de 2020, y Resolución No.
SETEC-2020-046 de 3 de julio de 2020, desde el 14 de septiembre de 2020 hasta el 14 de
marzo de 2021”;
Que,    mediante la Resolución Ministerial citada, el Ministro del Trabajo de ese entonces
Abg. Andrés Isch Pérez en su Disposición General Tercera dice lo siguiente: “Se faculta a

Evaluadores de la Conformidad Reconocidos, que se encuentren en proceso de
renovación, la Dirección de Calificación, Reconocimiento y Certificación de Operadores,
procederá con la gestión de renovación, únicamente en los diseños curriculares por
competencias laborales o esquemas de perfiles de cualificación profesional vigentes que
consten en el Catálogo Nacional de Cualificaciones Profesionales, informando al usuario
que podrá iniciar el respectivo proceso de ampliación en los perfiles actualizados.
Cuando en el proceso de renovación se identifique que todos los diseños curriculares por
competencias laborales o esquemas de perfiles de cualificación profesional en los que se
ha calificado un Operador de Capacitación o reconocido un Organismo Evaluador de la
Conformidad, se encuentran inhabilitados y/o actualizados, se procederá con la
devolución del proceso de renovación y se solicitará la ampliación respectiva, dentro del
tiempo de vigencia de la calificación o reconocimiento. Siempre que el Organismo
Evaluador de la Conformidad y el Operador de Capacitación, presenten su proceso de
ampliación antes de la caducidad de la vigencia de su autorización, se procederá con el
trámite solicitado incluyendo la renovación.”
Que,    mediante Resolución Ministerial No. MDT-2021-021, de 12 de marzo de 2021, el
Ministro de Trabajo, en su artículo 1, indica: “Extender el plazo de suspensión
contemplada en el artículo 1 de la Resolución Ministerial MDT-2020-029, al 31 de
diciembre de 2021, con la finalidad de precautelar el ejercicio de los derechos de los
administrados, conforme lo determina el numeral 5 del artículo 162 del Código Orgánico

Que, mediante Resolución Nro. SO-002-2021 suscrita el 30 de diciembre del 2021 y
publicada en el Registro Oficial Segundo Suplemento Nro. 618 de fecha 14 de enero de
2022, el Comité Interinstitucional del Sistema de Cualificaciones Profesionales, resuelve:
Expedir la Norma Técnica de Calificación de Operadores de Capacitación.
Que, mediante Resolución Nro. MDT- SCP-2022-0076 de fecha 09 de febrero de 2022,
el Subsecretario de Cualificaciones Profesionales Dr. Washington Enrique Barragán
Tapia, resuelve: Expedir los Lineamientos para la Aplicación de las Resoluciones Nros.
SO-002-2021 y SO-003-2021, en el cual: Art. 1.- “ Los procesos referentes a Operadores
de Capacitación y Organismos Evaluadores de la Conformidad ingresados hasta el 28 de
febrero del 2022, en cualquiera de las dependencias del Ministerio de Trabajo a nivel
nacional serán atendidos acorde a las Normativas expedida desde el año 2018 y sus
instrumentos técnicos de aplicación”.
Que,    mediante Acción de Personal No. 2022-MDT-DATH-SE-0835 de 15 de junio de
2022, se designó al Dr. JOHN DE MORA MONCAYO como Subsecretario de
Cualificaciones Profesionales, del Ministerio del Trabajo;
Que,    mediante Resolución Nro. SETEC-REC-2018-090 de del 6 de noviembre de 2018,
se reconoció a la SOCIEDAD GENERAL DE CERTIFICACIONES ENSAYOS Y
CALIBRACIONES DEL ECUADOR S.A., SGCEC DEL ECUADOR, con RUC
0992799765001, como Organismo Evaluador de la Conformidad. Con fecha 13
diciembre de 2021 obtuvo su Ampliación a la Resolución con número de Resolución Nro.
MDT-SCP-2021-0444
Que,     mediante oficio S/N y Nro., de documento
MDT-DRTSPG-2021-18657-EXTERNO del 21 de julio de 2021, y posterior a su ingreso
formal mediante oficio sin número del 15 de febrero de 2022, la SOCIEDAD GENERAL
DE CERTIFICACIONES ENSAYOS Y CALIBRACIONES DEL ECUADOR S.A.,
SGCEC DEL ECUADOR, con RUC 0992799765001, solicita RENOVACIÓN AL
5/15

POSICIÓN 5G;
49.  SOLDADOR EN PROCESO GTAW PARA ESTRUCTURAS EN ACERO
INOXIDABLE DE 2 MM A 4 MM DE ESPESOR Y DE UNA PULGADA O MAS DE
DIAMETRO SEGÚN AWS D1.6, CON TUBO DE PERFIL REDONDO EN POSICIÓN
6G;
50.  INSTALACIÓN DE PANELES ESTRUCTURALES;
51.  OPERACIONES CON MAQUINARIA EN CONSTRUCCIÓN;
52.  INSTALACIONES HIDROSANITARIAS;
53.  INSTALACIÓN DE PAREDES Y TECHOS FALSOS;
54.  REVESTIMIENTO HÚMEDO;
55.  PINTURA EN EDIFICACIONES Y OBRA;
56.  OPERACIONES EN MONTAJE DE CUBIERTA EN ESTRUCTURA
METÁLICA;
57.  ASISTENCIA A LA SUPERVISIÓN DE ACTIVIDADES DE CONSTRUCCIÓN –
ESTRUCTURA E INFRAESTRUCTURA.
Que, Mediante Oficio Nro. MDT-DCOCE-2020-0064-O, de 04 de noviembre de 2020 se
indica textualmente lo siguiente:
“…En virtud de lo expuesto, la Dirección de Competencias y Certificación – Gestión de
Aseguramiento de la Calidad, ha implementado evaluaciones técnicas virtuales que
permitan verificar el cumplimiento de las normas que rigen al Sistema Nacional de

técnica ejecutada a su institución.
Respecto al proceso de renovación de los OEC, el Reglamento de auditorías técnicas a
los organismos evaluadores de la conformidad reconocidos por la SETEC, en el artículo
13, numeral 1, señala que: “Los OEC que obtengan una puntuación entre el 71% y el
100%, se considera un grado aceptable del cumplimiento (alto y bueno) de la normativa
y de la ejecución de los procesos del Sistema de Gestión de Certificación de Personas,
siendo recomendado por parte de la DACE la renovación de su reconocimiento [ ... ]”
(lo subrayado me pertenece); por lo que, esta Dirección recomienda a su institución
iniciar el proceso de renovación del reconocimiento como OEC de acuerdo a lo
establecido en la normativa vigente. En base a los resultados obtenidos y de conformidad
a lo descrito en el “Reglamento de auditorías técnicas a los organismos evaluadores de
la conformidad reconocidos”, su Institución debe ejecutar las recomendaciones
establecidas en el informe técnico de evaluación adjunto y emitir al técnico delegado en
un plazo de hasta 30 días a partir de la presente notificación, los siguientes
documentos:...”
Que,    mediante Memorando Nro. MDT-DCRCO-2022-0481-M, de 25 de julio de 2022,
la Dirección de Calificación, Reconocimiento y Certificación de Operadores, concluye y
recomienda lo siguiente:
“…De acuerdo a la base legal expuesta; a la solicitud remitida por RENOVAR el
RECONOCIMIENTO como Organismo Evaluador de la Conformidad para la